Гражданское дело 2-763/2017

Решение

Именем Российской Федерации

(заочное)

29 мая 2017 года город Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре Чистяковой Н.А.,

с надлежащим извещением лиц, участвующих в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «КомТЭК» к ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, судебных расходов,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «КомТЭК» обратилось с иском к ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании солидарно задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, взыскании с Должников в пользу Общества с ограниченной ответственностью «КомТЭК» понесенные расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Свои требования истец обосновал тем, что Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные системы Новозавидовский» Муниципального Образования “Городское поселение Новозавидовский» (МУП «Коммунальные системы Новозавидовский» далее - Предприятие) в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время являясь управляющей организацией многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выполняло работы и оказывало услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также осуществляло функции исполнителя коммунальных услуг. Собственник жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также лица, проживающие совместно с собственником ненадлежащим образом исполняли обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в связи с чем, за ними образовалась задолженность перед Предприятием за ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубля. ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным унитарным предприятием «Коммунальные системы Новозавидовский» Муниципального образования Городского поселения поселок Новозавидовский и обществом с ограниченной ответственностью «КомТЭК» (далее - Цессионарий, Истец) был заключен договор № об уступке права требования исполнения обязательства, согласно которому Цедент уступил Цессионарию права требования исполнения обязательств к гражданам Российской Федерации, поименованный в Приложении № к данному Договору цессии (далее - «Должники»), по оплате задолженности за содержание и ремонт жилья и общего имущества многоквартирных жилых домов и по оплате задолженности за предоставленные коммунальные услуги, в общем размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек. Перечень Должников, с указанием их адреса места регистрации, суммы задолженности и периода образования данной задолженности по каждому Должнику приведен в Приложении № к Договору цессии. Задолженность Должников в вышеуказанном перечне приведена по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно пункту 6 Договора, цессии Цессионарий является приобретателем права требования, и к нему переходят все права Цедента, обеспечивающие исполнение обязательства, указанного в п. 1 настоящего Договора, а также другие связанные с требованием права, в том же объеме и на тех же условиях, которые были у Цедента в отношении Должников на момент заключения настоящего Договора, включая право на взыскание процентов за пользование чужими денежными средствами, а такте право на взыскание процентов за пользование чужими денежными средствами, а также право на взыскание процентов за пользование чужими денежными средствами с Должников за период со дня заключения настоящего Договора до момента фактического исполнения Должниками своего обязательства перед Цессионарием по оплате задолженности за потребленные Должниками коммунальные ресурсы, а также по оплате Должниками задолженности за содержание и ремонт жилья ( в т.ч. капитальный ремонт) и общего имущества многоквартирных жилых домов. В соответствии с пунктом 7 Договора цессии Цедент утратил право требования к Должникам по исполнению последними обязательств по оплате задолженности, указанной в п. 1 Договора цессии, со дня заключения Сторонами Договора цессии, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно пункту 8 Договора цессии обязанность по уведомлению Должников в соответствии со ст. 385 ГК РФ о переходе к Цессионарию права требования исполнения обязательства по отношении к каждому из Должников возлагается на Цедента. В соответствии с п. 1 ст. 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором (п.2 ст.382 ГК РФ). Согласно ст.384 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неоплаченные проценты. Ссылаясь на положения п. 3 ст. 31, ч. 1 ст. 153, ч. 2 ст. 154, ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации ЖК РФ истец полагает, что у ответчиков возникла обязанность оплатить задолженность по начисленным коммунальным платежам. ООО «КомТЭК» обратилось с заявлением к мировому судье судебного участка № по 

<

адрес> о выдаче судебного приказа о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с определением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ был отменен. Руководствуясь вышеизложенным и ст.ст. 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации общество обратилось с настоящим исковым заявлением.

Истец ООО «КомТЭК» в судебное заседание своего представителя не направили, о дне, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется уведомление, в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, не возражают против вынесения заочного решения.

Ответчики ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом. Судебные извещения, направленные ответчикам, возвращены в суд за невручением по причине «истек срок хранения».

Третье лицо Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные системы Новозавидовский» конкурсный управляющий ФИО6 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом.

В силу ч. 2 ст. 117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится. 

Согласно ч.1 ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. По правилам ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины его неявку неуважительными. 

Поскольку корреспонденция ответчиками не востребовалась, о перемене места жительства последние не сообщали, судебные извещения, направленные ответчикам по известным адресам, ими не получаются, то в соответствии со ст. 118 ГПК РФ данные извещения считаются доставленными ответчикам. Неполучение судебных извещений ответчиками свидетельствует о злоупотреблении правом.

В соответствии с п. 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 № 221, почтовые отправления при невозможности их вручения адресатам (их законным представителям) хранятся в объектах почтовой связи в течение месяца. По истечении установленного срока регистрируемые почтовые отправления возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу.

Приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 № 343 введены в действие Особые условия приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», в силу п. 3.4 и п. 3.6 которых, при неявке адресатов за такими почтовыми отправлениями в течение трех рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. Неврученные адресатам заказанные письма и бандероли разряда «Судебное» возвращаются по обратному адресу по истечении семи дней со дня их поступления на объект почтовой связи. Возвращение в суд не полученного адресатом после двух его извещений заказного письма с отметкой «по истечении срока хранения» не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и может быть оценено в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением заказного письма. В таких ситуациях предполагается добросовестность почтовой связи по принятию всех неоднократных мер, необходимых для вручения судебной корреспонденции, пока заинтересованным адресатом не доказано иное. Если участник дела в течение срока хранения заказной корреспонденции, равного семи дням, дважды не явился без уважительных причин за получением судебной корреспонденции по приглашению органа почтовой связи, то суд вправе признать такое лицо извещенным надлежащим образом о месте и времени судебного заседания на основании ст. 167 ГПК РФ и рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, учитывая, что сведений об изменении адреса (места жительства) ответчиков в материалах дела не содержится, принимая во внимание направление извещений посредством заказной корреспонденции, размещение информации о времени и месте судебных заседаний на официальном сайте Конаковского городского суда Тверской области, считает, что требования гражданского процессуального законодательства по извещению ответчиков о начале судебного процесса были соблюдены, и считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие в порядке заочного производства, по имеющимся в деле письменным доказательствам, признав их извещенными о дне, времени и месте судебного заседания. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 3 ГПК РФ - заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. Правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон (ч.1 ст. 12 ГПК РФ). Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (ч.1 ст. 55 ГПК РФ). Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом (ч.1 ст. 56 ГПК РФ). 

Согласно ч. 2 ст. 45 Конституции Российской Федерации каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. 

В силу п.8 ч.1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Статьей 30 Жилищного кодекса РФ установлено: собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме (ч.3 ст.30 ЖК РФ).

В силу ч.ч.1-3 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований- в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается. За исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1 ст. 153 ЖК РФ). Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора;

2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды;

3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора;

4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом;

5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно положениям ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещений в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение. газоснабжение. отопление.

В силу ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности, по ч. 4 этой же статьи Кодекса РФ - Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с п.2 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Тарифы на отопление жилого помещения, горячее, холодное водоснабжение, водоотведение устанавливается Региональной энергетической комиссией Тверской области.

В соответствии с ч.1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В судебном заседании установлено, что управление многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время осуществляло Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные системы Новозавидовский» Муниципального образования Городское поселение поселок Новозавидовский на основании договора управления многоквартирным домом.

Согласно сведениям МУ Администрации городского поселения поселок Новозавидовский от ДД.ММ.ГГГГ № квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> реестре муниципальной собственности городского поселения поселка Новозавидовский не числится.

Согласно выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ сведения о зарегистрированных правах на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

По сведениям Новозавидовского филиала ГУП «Тверское областное БТИ», согласно имеющихся в архиве филиала материалов инвентарного дела и правоустанавливающих документов на многоквартирный жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новозавидовский, 

<

адрес>, собственниками 

<

адрес> являются: ФИО1, ФИО5, ФИО7, ФИО2, ФИО3 – без определения долей (основание – Договор приватизации жилого помещения составлен ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно выписки из домовой книги, в 

<

адрес> зарегистрированы и проживают ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 382 Гражданского кодекса РФ право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со ст. 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты.

ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные системы Новозавидовский» Муниципального образования Городское поселение поселок Новозавидовский (Цедент) и Обществом с ограниченной ответственностью «КомТЭК» (Цессионарий) заключен договор уступки права (требования) исполнения обязательства №, в соответствии с которым Цедент уступает Цессионарию право требования исполнения обязательств к гражданам Российской Федерации, поименованным в Приложении № к настоящему Договору по оплате задолженности за содержание и ремонт (в т.ч. и капитальный) жилья и общего имущества многоквартирных жилых домов и по оплате задолженности за предоставленные коммунальные услуги (отопление, водоснабжение (ХВС) и водоотведение. Вывоз ТБО, ОДН ХВС, ОДН электроснабжение). Согласно п. 2 договора перечень Должников, с указанием лицевых счетов, адреса места регистрации, суммы задолженности и периоды образования данной задолженности по каждому Должнику приведен в Приложении №к настоящему договору. 

Согласно перечню Должников–собственников помещений в МКД, находящихся в управлении Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные системы Новозавидовский» Муниципального образования Городское поселение 

<

адрес> право (требование) по задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, лицевой счет № по адресу: пгт. Новозавидовский, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки перешло к ООО «КомТЭК».

При таких обстоятельствах, взыскателем по оплате жилищно-коммунальных услуг по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ на сегодняшний день является ООО «КомТЭК».

Определением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменен судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «КомТЭК» задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, расходов по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки солидарно.

Согласно представленным истцом документам, а именно, из справки начислений оплат, задолженность ответчиков с ДД.ММ.ГГГГ включительно составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, расчет производился на № человек исходя из регистрации несовершеннолетней ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована в спорной квартире ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчиками не оспорен тот факт, что в спорный период они пользовались жилищно-коммунальными услугами, однако оплату за предоставленные услуги не вносили, тарифы и стоимость жилищно-коммунальных услуг не оспорены.

По мнению суда, задолженность в указанной сумме должна быть взыскана с ответчиков, поскольку в силу ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Суд считает, что лица, проживающие в квартире по адресу: 

<

адрес>, являются членами одной семьи, поскольку иного суду не представлено.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период ДД.ММ.ГГГГ солидарно в размере в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Согласно части первой статьи 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 данного Кодекса. Если иск удовлетворен частично, то судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Возмещение судебных расходов на основании приведенных норм осуществляется, таким образом, только той стороне, в пользу которой вынесено решение суда, в силу того судебного постановления, которым спор разрешен по существу. Гражданское процессуальное законодательство при этом исходит из того, что критерием присуждения расходов на оплату услуг представителя при вынесении решения является вывод суда о правомерности или неправомерности заявленного истцом требования. 

При подаче искового заявления истцом оплачена по платёжным поручениям (при обращении к мировому судье 

<

данные изъяты> руб., при обращении в Конаковский городской суд 

<

данные изъяты> руб.) государственная пошлина в сумме 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек. 

При таких обстоятельствах, в пользу истца с ответчиков солидарно следует взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

На основании изложенного, требования истца являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198, 233-237 ГПК РФ, ст.ст. 30, 31, 153-155 ЖК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «КомТЭК» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «КомТЭК» задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение может быть также обжаловано сторонами в Тверской областной суд путем подачи жалобы через Конаковский городской суд Тверской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Е.А. Никитина

В мотивированное решение суда изготовлено 02 июня 2017 года.

Председательствующий Е.А. Никитина